A incolescentes, præ omnium animantium multitudine perpaucos atque inter omnes gentes quasi gutta in magna amphora, expugnatas liberavit a diaboli ditione, qui hunc terrestrem locum ejusque incolas omni ex parte vallaverat, munitionisque magnas per gymum exstruxerat, « principes » scilicet « et potestates, mundi rectores tenebrarum harum, et spiritualia nequitia²⁴. » Hunc igitur non alius quis nisi solus sustulit pauper et sapiens vir, Salvator, Dominusque noster, exinanienti semetipsum, et propter nos inops factus in misericordie sue divitiis, et illo sublato, sapientia sua parvam civitatem salvam fecit, sive Ecclesiam alia interpretatione, paucosque qui sunt in ea. Etenim « angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam²⁵. » Hæc mirabiliter facta videntes exclamant : « Mellior est sapientia fortitudine, » fortitudine scilicet hostium. Sed et « nullus, ait, recordatus est hominis illius pauperis. » Deus enim erat qui sui per prophetas admonerat, suumque inter homines adventum prædicabat. Isti vero, hujus sæculi principum sapientia afflati, nequaquam ejus recordati sunt, qui mysterium ante sæcula absconditum Dei Verbi incarnationis minime perspicere valebant. De quibus dicitur : « Sapientia pauperis contempta. » Etenim « Deo placuit prædicationis stultitia credentes salvos facere²⁶ ; » sed « verba ejus, ait, non sunt audita. » Nec enim omnium est Salvatoris verba audire, nisi solummodo eorum qui aures audiendi habent. Namque Christi Evangelium absconditum est, iis scilicet qui non sunt ejus discipuli ; « in iis qui pereunt est opertum²⁷. »

καὶ γὰρ τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ κεκαλυμμένον

CAPUT VI.

E Cantico canticorum.

Exponitur in toto libro sponsæ erga sponsum amor, quæ semetipsam amore illius sauciam fateatur, dum ille vicissim eam e multis solam esse sibi perfectam columbam²⁷, inter reginas, concubinas et adolescentulas²⁸ prædicat. Judæi quidem unam esse ex duabus et viginti quas divinitus inspiratas credunt, hanc Scripturam reputant ; nescio an quidquam in eis divina inspiratione dignum ostendere queant, si nihil litterali acceptione majus hic excogitent. Qui autem obductum valet huic Scripturæ velum reterege, convertere ad Dominum quod est spiritus, et aperto vultu Domini gloriam sub his figuris latentem perspicere, manifeste dispiciet in ea Christi Ecclesiam a spirituali sponsa mystice designari, et quæ dicta sunt de perfecto talis sponsæ sponso, et de reginarum ejus, concubinarum et adolescentularum discrimine, nec non quæcunque arcana in hoc libro abscondita sunt documenta, recte intelliget ;

²⁴ Ephes. vi, 12. ²⁵ Matth. vii, 14. ²⁶ I Cor. i, 21. ²⁷ II Cor. iv, 3. ²⁸ Cant. ii, 10, 14 ; v, 2. ²⁹ Cani. vi, 7, 8

quæ et multas jam elucidationes consecutæ sunt, et ab impigerrimo divinarum Scripturarum interprete commentariis illustrata sunt.

CAPUT VII.

E Job.

Inter alia Job hæc de Domino dicit : « Qui præcipit soli, et non oritur : et stellas claudit quasi sub signaculo : qui extendit cœlos, et graditur super mare tanquam super pavementum²⁹. » Et rursus : « Qui magnum cete debellaturus est³⁰. » Cum igitur Dei omnium magnanimitate indignum sit, eum suspicari, complementem omnia, ambulavisse super mare tantæ capax magnitudinis, superest ut de Verbo hæc cogitemus. Cujus virtute Josue, filius Nave, qui hujus erat figura, soli imperavit et stetit in Gabaon³¹ ; ac ejus passionis tempore, divino velut quodam jussu, sol universam terram complevit tenebris³². Hic est « qui extendit cœlos et graditur super mare³³ quasi super pavementum, » cum factus homo miracula patrat quæ in Evangeliiis narrantur. Quod si omnino ad Dei Verbum spectat hic locus, de eo intelligendæ sunt non tantum quæ jam retulimus, sed et omnia in hoc fragmento a Job dicta. Etenim magnum cetum solus superavit, solutiis mortis vinculis, et magno vere dracone diabolo prostrato, qui quondam hominum animas absorberat fortior, ceti instar Jonam vorantis³⁴, nuperime vero ab adversario suo devictus, quos olim sorbuerat emisit, quemadmodum incolumem monstrum Jonam reddidit ; sic impleta prophetia, in qua dictum est : « Absumpsit inors fortior, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie³⁵. » Quod et dicimus propter eum, qui magnum cetum hic designatum prostravit, Salvatorem Dominumque nostrum.

ἀρεΐλων ὁ Θεὸς πᾶν δάκρυον ἀπὸ παντὸς προσώπου· ὁ δὲ τὸς χειρῶσάμενον Σωτήρα καὶ Κύριον ἡμῶν.

CAPUT VIII.

E Job.

Dominus in sua ad Job apparitione, sapientiæ et providentiæ suæ opera enumerans, dicit : « Nunquid, sumpto terræ luto, animal fabricasti, loquens D
que illud posuisti in terra ? Abstulisti ab impiis lucem, et brachia superbiorum confregisti ? Nunquid ingressus es fontes maris, et in novissimis abyssi deambulasti ? Nunquid apertæ sunt tibi cum timore portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti³⁶ ? » Hæc autem ait Dominus ad Job de se ipso, quod a nullo alio, nisi a semetipso talia fieri potuissent. Quis enim, sumpta terra, animal finxit, nisi Deus qui sumpsit de limo terræ finxitque hominem ? Inde simul docemur, hominis Creatorem eundem esse ac qui profundissima terræ ingressus est, atque in ejus præ-